

RECAUDACIÓN POR TRIBUTOS CONCERTADOS EN BIZKAIA

MAYO 2019

I. CIFRAS GLOBALES

a) Recaudación líquida total

En el mes de mayo, la recaudación acumulada por tributos concertados ha experimentado un crecimiento del 2,5% en relación con el mismo período del año anterior, alcanzando los 3.074,3 millones de euros, cuando en el mismo mes de 2018 fue de 2.998,6 millones. Esto supone un incremento en la recaudación líquida de 75,7 millones y un 39,1% de la cifra total presupuestada para el ejercicio, 7.868,3 millones de euros.

La recaudación obtenida por gestión propia aumenta el 1,5%, mientras que los ajustes recibidos del Estado han aumentado un 25,0%.

Por lo que se refiere a los ajustes internos, señalar que el pago de Bizkaia a los otros Territorios ha aumentado en 17,6 millones lo que supone un incremento del 6,0%.

RECAUDACIÓN ACUMULADA A FIN DE MAYO				
en miles de euros	2019	2018	diferen.	%
Recaudación líquida	3.224.747,4	3.163.178,7	61.568,7	1,9
Total ajustes internos DDF	-309.478,9	-291.835,0	-17.643,9	6,0
Tributos Concertados de Gestión Propia	2.915.268,5	2.871.343,8	43.924,8	1,5
Total ajustes con el Estado	159.037,5	127.223,9	31.813,5	25,0
TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	3.074.306,0	2.998.567,7	75.738,3	2,5
Porcentaje de ejecución	39,1%	40,4%		

b) Recaudación bruta y devoluciones por gestión propia

La recaudación bruta de los tributos concertados por gestión propia ha sido de 3.913.307,7 millones de euros, significando un aumento del 3,3% respecto de la que se obtuvo en el mismo mes un año antes, que fue de 3.789.731,9 millones. Por su parte, las devoluciones se han incrementado en un 8,7% (+79,6 millones). La conjunción de ambas circunstancias eleva el crecimiento de la recaudación líquida al señalado 1,5%.



RECAUDACIÓN ACUMULADA A FIN DE MAYO				
en miles de euros	2019	2018	diferen.	%
Recaudación bruta	3.913.307,7	3.789.731,9	123.575,8	3,3
Devoluciones	-998.039,1	-918.388,1	-79.651,1	8,7
Tributos Concertados de Gestión Propia	2.915.268,5	2.871.343,8	43.924,8	1,5

II. EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES CONCEPTOS

La recaudación líquida por tributos directos ha aumentado el 1,5% respecto del ejercicio anterior, con un importe de 1.288,8 millones de euros. En los tributos indirectos ha sido de 1.600,4 millones, con idéntico incremento (1,5%). Destaca el alza del 6,0% en las tasas y otros ingresos, alcanzando la cifra de 26,1 millones frente a los 24,6 del ejercicio anterior.

RECAUDACIÓN TRIBUTOS CONCERTADOS MAYO									
en miles de euros	Recaudación bruta			Devoluciones			Recaudación líquida		
	2019	2018	%	2019	2018	%	2019	2018	%
Impuestos Directos	1.606.597,6	1.578.625,1	1,8	317.816,7	308.274,6	3,1	1.288.780,9	1.270.350,4	1,5
IRPF	1.420.801,9	1.351.372,1	5,1	303.713,2	266.486,2	14,0	1.117.088,8	1.084.885,9	3,0
Impuesto sobre Sociedades	139.160,2	152.591,1	-8,8	9.915,9	2.542,2	290,0	129.244,3	150.048,8	-13,9
Resto Impuestos Directos	46.635,5	74.661,9	-37,5	4.187,7	39.246,2	-89,3	42.447,8	35.415,7	19,9
Impuestos Indirectos	2.279.742,0	2.185.961,7	4,3	679.319,3	609.559,6	11,4	1.600.422,8	1.576.402,1	1,5
IVA	1.588.850,0	1.559.052,3	1,9	367.276,0	316.343,4	16,1	1.221.574,0	1.242.708,9	-1,7
IVA Ajuste Interno				160.907,6	158.336,7	1,6	-160.907,6	-158.336,7	
Impuestos Especiales	616.700,7	553.647,9	11,4	150.127,5	131.203,5	14,4	466.573,2	422.444,4	10,4
Resto Impuestos Indirectos	74.191,4	73.261,5	1,3	1.008,3	3.676,0	-72,6	73.183,1	69.585,6	5,2
Tasas y Otros Ingresos	26.968,1	25.145,1	7,2	903,1	553,8	63,1	26.064,9	24.591,2	6,0
TOTAL GESTIÓN PROPIA	3.913.307,7	3.789.731,9	3,3	998.039,1	918.388,1	8,7	2.915.268,5	2.871.343,8	1,5
Ajustes con el Estado	291.279,6	261.287,8	11,5	132.242,1	134.063,9	-1,4	159.037,5	127.223,9	25,0
Ajustes IVA	252.954,2	227.589,1	11,1	9.014,6	11.807,8	-23,7	243.939,6	215.781,4	13,0
Ajustes Impuestos Especiales	38.325,4	33.698,7	13,7	123.227,5	122.256,1	0,8	-84.902,1	-88.557,4	
TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	4.204.587,3	4.051.019,7	3,8	1.130.281,3	1.052.452,0	7,4	3.074.306,0	2.998.567,7	2,5



a) IRPF

La recaudación líquida del IRPF aumenta un 3,0% respecto a mayo del año anterior, debido a un incremento de la recaudación bruta de un 5,1% acompañado de un notable aumento de las devoluciones del 14,0%, una vez contabilizados los pagos pendientes relativos a la prestación de maternidad y paternidad.

Los distintos componentes presentan una evolución desigual. Así presentan dígitos positivos el gravamen especial sobre premios (49,7%), las retenciones sobre rendimientos del trabajo con un notable crecimiento del 5,4%, los pagos fraccionados de actividades profesionales, empresariales o artísticas (5,3%) y las retenciones sobre rendimientos de capital inmobiliario (0,6%). La tendencia negativa la encontramos en las retenciones sobre rendimientos de capital mobiliario (-25,6%) y en las que recaen sobre las ganancias patrimoniales, que se reducen en un 42,2%. La cuota diferencial presenta también un resultado negativo de -274,9 millones, frente a los -243,3 millones de un año antes,

b) Impuesto sobre Sociedades

La cuota diferencial del Impuesto decrece un 6,8% debido a una menor recaudación bruta que cae un 3,4% y un aumento en el volumen de devoluciones, que pasan de 2,4 a 4,7 millones. Teniendo en cuenta el resto de figuras tributarias a que se ha hecho referencia en el epígrafe anterior, la recaudación del impuesto se ha reducido en un 13,9%, pasando de los 150 millones obtenidos en mayo de 2018 a los 129,2 millones de este ejercicio.

c) Resto de imposición directa

En el resto de figuras de la imposición directa su recaudación líquida ha crecido un 19,9% hasta mayo, pasando de los 35,4 millones del año anterior a los 42,4 millones actuales. Destaca el incremento del Impuesto sobre la Renta de No Residentes (pasa de -4,2 a +14,7 millones), junto con el Impuesto sobre el Patrimonio (15,6%), frente a la disminución del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (-11,3%) y el Impuesto sobre la Producción de Energía Eléctrica, cuyo devengo fue suspendido mediante el Decreto Foral Normativo 4/2018, de 18 de diciembre, durante el último trimestre del pasado año y el primero de este año (su recaudación pasa de 9,5 a 0,3 millones).

d) IVA

La recaudación del IVA ha se ha reducido en un 1,7%, pasando de 1.242,7 millones de euros hasta mayo del 2018 a los 1.221,6 millones recaudados en este ejercicio. La evolución responde a una mayor recaudación bruta del 1,9% y a un incremento de las devoluciones del 16,1%, que pasan de 316,3 millones a 367,3 millones de euros.



e) Impuestos Especiales

Los impuestos especiales, sin embargo, ven incrementada su recaudación en un 10,4%, con dígitos positivos en las más importantes figuras tributarias de los de fabricación: los correspondientes a los hidrocarburos (12,1%), a las labores del tabaco (3,9%) y a los alcoholes (26,2%). Sin embargo, la recaudación del que recae sobre la cerveza y del Impuesto Especial sobre la Electricidad cae un 17,6% y un 3,9%, respectivamente.

f) Resto de imposición indirecta

El resto de figuras de la imposición indirecta, con 73,2 millones de euros, supera en un 5,2% la recaudación del pasado ejercicio. En concreto, crece el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (en el 1,7% y 16,2% cada uno de sus dos hechos imponible) y el Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte (22,4%), mientras que reducen su recaudación el Impuesto sobre Primas de Seguros (-2,6%), el de Actividades de Juego (-15,6%) y el Impuesto sobre Gases Fluorados de Efecto Invernadero que cae un 43,6%.

g) Tasas y otros ingresos

Las tasas de Juego presentan un alza del 0,4%, por el incremento de boletos y otras apuestas (4,5%), que compensa las caídas de las que recaen sobre las máquinas y aparatos automáticos (-0,1%) y el juego del bingo (-2,3%). Por su parte, suben los recargos de apremio (26,9%), las sanciones tributarias (2,9%) y los intereses de demora (4,2%).

h) Ajustes con el Estado

Durante el mes de mayo no se producen transferencias en concepto de ajustes con el Estado, por lo que su resultado, recogido en el informe de hace un mes, correspondiente a los ajustes a la recaudación del primer trimestre del ejercicio y la liquidación del ejercicio anterior, se mantiene en los términos allí señalados.



TRIBUTU ITUNDUEN BILDUTAKOA. Aurreko ekitaldiarekiko konp.
RECAUDACIÓN TRIBUTOS CONCERTADOS. Comparación ej. anterior

2019

Aldiak: urtarrila-maiatza
 Periodos: enero-mayo

(euroak / euros)

Deskribapena Descripción	Bilketa Garbia Recaudación Neta		Diferentzia Diferencia	Gehik %Incr	Bilk.Aurrek Pto.Recaud.	Bet.% %Ejec
	2019	2018				
ATXIKIPENAK: NORBERE LAN-ERRENTAK / RETENCIONES RENTAS DE TRABAJO	1.248.953.869	1.184.801.254	64.152.615	5,4	2.590.000.000	48,2
ATXIKIPENAK: CAPITAL HIGIARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	36.600.528	49.226.422	-12.625.894	-25,6	91.500.000	40,0
ATXIKIPENAK: CAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	21.558.373	21.430.478	127.895	0,6	45.700.000	47,2
ONDARE IRABAZIEN GAINKO ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	4.774.004	8.258.053	-3.484.049	-42,2	18.400.000	25,9
SARIEN GAINKO KARGA BEREZIA / GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE PREMIOS	40.992.597	27.391.347	13.601.250	49,7	20.000.000	205,0
LANBIDE, ARTE ETA ENPRESA JARDUEREN ZATIKAKO ORDAINKETAK / FRAC. ACT. PROFES. EMPRES. Y ARTIS	39.123.467	37.163.832	1.959.634	5,3	78.000.000	50,2
PFEZ KUOTA DIFERENTZIAL / CUOTA DIFERENCIAL IRPF	-274.914.080	-243.385.485	-31.528.595	-13,0	-40.000.000	*
PFEZ GUZTIRA / TOTAL I.R.P.F.	1.117.088.756	1.084.885.901	32.202.855	3,0	2.803.600.000	39,8
ATXIKIPENAK: CAPITAL HIGIARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	36.600.504	49.226.399	-12.625.895	-25,6	91.500.000	40,0
ATXIKIPENAK: CAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	21.558.211	21.430.321	127.890	0,6	45.700.000	47,2
ONDARE IRABAZIEN GAINKO ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	4.774.002	8.258.050	-3.484.049	-42,2	18.400.000	25,9
SOZIEATEAK KUOTA DIFERENTZIALA / CUOTA DIFERENCIAL DE SOCIEDADES	66.311.570	71.134.057	-4.822.487	-6,8	615.000.000	10,8
BALANTZE-EGUNERATZEA / ACTUALIZACIÓN DE BALANCES						
SOZIEATEAK GUZTIRA / TOTAL SOCIEDADES	129.244.287	150.048.828	-20.804.540	-13,9	770.600.000	16,8
EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GIZ / IMPUESTO S/RENTA NO RESIDENTES	14.694.286	-4.198.797	18.893.083	450,0	30.000.000	49,0
ONINORDETZEN ETA DOHAINTZEN GIZ / IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES	24.033.789	27.086.071	-3.052.282	-11,3	64.400.000	37,3
ONDAREAREN GAINKO ZERGA / IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO	3.442.954	2.979.295	463.659	15,6	80.000.000	4,3
KREDITU ERAKUNDEETAKO GORDAILUEN GIZ / IMPTO.S/DEPOSITOS EN ENTIDADES DE CREDITO					15.000.000	
ENERGIA ELEKTRIKOAREN EKOIZPENAREN GIZ / IMPTO S/PRODUCCIÓN ENERGIA ELÉCTRICA	276.778	9.549.131	-9.272.352	-97,1	10.434.870	2,7
IRAUNGITAKO ZUZENEKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS DIRECTOS						
ZUZENEKO ZERGA GUZTIRA / TOTAL RESTO IMPUESTOS DIRECTOS	42.447.808	35.415.700	7.032.108	19,9	199.834.870	21,2
ZUZENEKO ZERGA GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS	1.288.780.852	1.270.350.430	18.430.422	1,5	3.774.034.870	34,1
BEZ: KUDEAKETA PROPIOA / IVA GESTIÓN PROPIA	1.221.574.024	1.242.708.903	-21.134.879	-1,7	2.129.116.760	57,4
EKARPENEN LEGEAREN ARABERAKO BEZ-DOIKUNTZA / IVA AJUSTE LEY APORTACIONES	-160.907.600	-158.336.749	-2.570.851	-1,6		*
ONDARE ESKUALDAKETEN GIZ / IMPTO. TRANSMISIONES PATRIMONIALES	36.055.979	35.441.633	614.346	1,7	85.600.000	42,1
EGINTZA JURIDIKO DOKUMENTATUTEN GIZ / IMPTO. ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS	10.345.380	8.906.821	1.438.558	16,2	21.500.000	48,1
GARRAIOBIDE JAKIN BATZUEN GIZ / IMPTO. S/DETERMINADOS MEDIOS TRANSPORTE	6.318.356	5.163.191	1.155.165	22,4	13.500.000	46,8
ZERGA BEREZIAK: KUDEAKETA PROPIOA / IMPTOS. ESPECIALES GESTIÓN PROPIA						
ALKOHOL ETA EDARI ALKOHOLDUNAK / ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS	1.095.710	867.974	227.737	26,2	1.885.334	58,1
TARTEKO EKOIZKINAK / PRODUCTOS INTERMEDIOS	25.421	29.082	-3.661	-12,6	131.066	19,4
HIDROKARBURUAK / HIDROCARBUROS						
Barne eragiketak(tasa autonomikoa salbu) / Op. interiores(excl.Tipo autonómico)	393.702.433	351.109.925	42.592.508	12,1	761.191.000	51,7
Tasa autonomikoa / Tipo autonómico	28.102	305.617	-277.514	-90,8		
TABAKO LANAK / LABORES DE TABACO	58.686.013	56.500.567	2.185.445	3,9	183.996.500	31,9
GARAGARDOA / CERVEZA	402.971	489.035	-86.064	-17,6	1.865.170	21,6
ELEKTRIZITATEA / ELECTRICIDAD	12.632.559	13.142.178	-509.619	-3,9	35.287.000	35,8
HIDROKARBURUEN TXIKIZKAKO SALMENTEN GIZ / IMPTO.S/VENTAS MINORISTAS HIDROCARBUROS	-248.358	-1.826.289	1.577.931	86,4		*
ASEGURU PRIMEN GAINKO ZERGA / IMPTO. S/PRIMAS DE SEGUROS	18.822.617	19.318.777	-496.160	-2,6	3.000.000	627,4
JOKU JARDUERAREN GAINKO ZERGA / IMPTO.S/ACTIVIDADES DE JUEGO	1.305.717	1.546.903	-241.186	-15,6	1.800.000	72,5
BEROTEGI-EFEKTUOKO GAS FLUORADUNAK / GIZ / IMPTO.S/GASES FLUORADOS EFECTO INVERNADERO	583.444	1.034.526	-451.082	-43,6	45.000.000	1,3
IRAUNGITAKO ZEHARKAKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS INDIRECTOS					-2.520.500	*
ZEHARKAKO ZERGA GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS	1.600.422.768	1.576.402.095	24.020.673	1,5	3.281.352.330	48,8
JOKO TASAK / TASAS DE JUEGO						
BINGOA / BINGO	1.477.717	1.512.754	-35.037	-2,3	3.100.000	47,7
MAKINA ETA APARATU AUTOMATIKOAK / MÁQUINAS Y APARATOS AUTOMÁTICOS	4.882.277	4.887.963	-5.686	-0,1	21.000.000	23,2
TXARTELAK ETA BESTELAKO APUSTUAK / BOLETOS Y OTRAS APUESTAS	1.763.988	1.688.162	75.826	4,5	3.500.000	50,4
JOKO-TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS DE JUEGO	8.123.982	8.088.879	35.103	0,4	27.600.000	29,4
PREMIAMENDU ERREKARGUA / RECARGOS DE APREMIO	4.567.422	3.599.006	968.417	26,9	9.200.000	49,6
BERANDUTZA KORRIUTAK / INTERESES DE DEMORA	7.937.078	7.619.293	317.785	4,2	18.600.000	42,7
ZEHAPENAK / SANCIONES	5.436.441	5.284.071	152.369	2,9	13.000.000	41,8
TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK GUZTIRA / TOTAL TASAS Y OTROS INGRESOS	26.064.923	24.591.249	1.473.674	6,0	68.400.000	38,1
ESTATUAREKIN ITUNDUTAKO TRIBUTUAK GUZTIRA DOIKUNTZARIK GABE / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS SIN AJUSTES ESTADO	2.915.268.543	2.871.343.774	43.924.769	1,5	7.123.787.200	40,9
BEZ: DOIKUNTZAK / AJUSTES IVA						
BEZ INPORTAZIOAK / IVA IMPORTACIONES	156.593.812	133.713.107	22.880.706	17,1	558.038.700	28,1
BEZ BARRUKO ERAGIKETAK / IVA OPERACIONES INTERIORES	87.345.779	82.068.249	5.277.530	6,4	345.308.500	25,3
BEZ DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES I.V.A.	243.939.591	215.781.355	28.158.235	13,0	903.347.200	27,0
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZA / AJUSTE IMPUESTOS ESPECIALES						
ALKOHOL ETA TARTEKO EKOIZKINEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/ALCOHOL Y PROD. INTERMEDIOS						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	35.879	21.917	13.962	63,7	123.000	29,2
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	23.945.962	19.240.760	4.705.203	24,5	22.230.810	107,7
HIDROKARBUREN GIZ.B.DOIKUNTZA / AJUSTES IMP. S/HIDROCARBUROS						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	2.686	384	2.301	599,1	3.529	76,1
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	-120.881.960	-118.204.195	-2.677.765	-2,3	-206.681.000	*
TASA AUTONOMIKOA / TIPO AUTONÓMICO	66.883	-35.357	102.240	289,2		
TABAKO LANEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/LABORES DE TABACO						
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	5.905.541	3.499.970	2.405.571	68,7	14.719.720	40,1
GAGARDOAREN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/LA CERVEZA						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	42.093	15.475	26.618	172,0	151.230	27,8
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	5.900.797	6.903.635	-922.838	-13,4	10.636.510	56,2
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES IMPUESTOS ESPECIALES	-84.902.120	-88.557.412	3.655.292	4,1	-158.816.201	*
ZERGA ITUNDUAK GUZTIRA / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	3.074.306.014	2.998.567.718	75.738.296	2,5	7.868.318.199	39,